3º O Programa Cartão Mais Inclusão - CMAIS Mães Solo 

consiste: 

I - na concessão de benefício assistencial às mulheres beneficiárias do 

Programa, selecionadas a partir do CMAIS Sergipe Pela Infância - SPI, de que trata 

a Lei nº 8.941, de 22 de dezembro de 2021, em parcela anual de R$ 2.400,00 (dois 

mil e quatrocentos reais), pagas em 04 (quatro) parcelas mensais de R$ 600,00 

(seiscentos reais); 

II - no encaminhamento da mulher beneficiária às equipes de 

assistência social do município de sua residência, para que possa usufruir dos 

serviços públicos disponibilizados pela municipalidade para as mães solo, a

[...]

7º As despesas decorrentes da execução desta Lei devem correr à 

conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no Orçamento do Estado 

para o Poder Executivo. 

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do Programa 

CMAIS Mães Solo ficam estimados em até R$ 1.200.000,00 (Hum milhão e 

duzentos mil reais) anuais, para os exercícios de 2023, 2024 e 2025, e devem ser 

oriundos de dotações orçamentárias da SEASC, do Fundo Estadual de Combate e 

Erradicação da Pobreza - FUNCEP, ou de outras fontes legalmente previstas. 

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a editar os atos necessários